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Souhrn:

Tato bakalářská práce je zaměřena na prevenci dekubitů, antidekubitní pomůcky a
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku dekubitů, jejich prevenci a

využití antidekubitních pomůcek. V dnešní době dochází k vývoji antidekubitních

pomůcek, zejména pro imobilní pacienty upoutané na lůžko. Dekubity (proleženiny) jsou

rány vyvolané tlakem. Vzájemným působením intenzity tlaku, dobou působení tlaku a

celkovým stavem pacienta může dojít až k odúmrti tkáně. Faktory, které vznik dekubitů

ovlivňují, jsou zejména tlak, mechanické vlivy, vlhkost, infekce, pohlaví, věk a hmotnost

pacienta, výživa, souběžná onemocnění, léky a další. Tímto onemocněním trpí zejména

imobilní pacienti, kteří jsou upoutáni na lůžko. Předcházet tomuto onemocnění lze díky

včasné prevenci. Do prevence zahrnujeme polohování, používání antidekubitních

pomůcek, hygienu, odstranění zevních nepříznivých mechanických vlivů, výživu,

ošetřování kůže a rehabilitaci. V léčbě se využívá především tzv. vlhká terapie, jelikož je

velice účinná.

Téma antidekubitních pomůcek jsem si vybrala především proto, že v současné

době jsou dekubity stále aktuální. Řešením je včasná prevence, na kterou se mnohdy

nebere ohled. Chtěla jsem se dozvědět, zda-li mají všeobecné sestry znalosti o prevenci

dekubitů a jaké antidekubitní pomůcky se v současnosti využívají nejvíce. Je potřeba, aby

se všeobecné sestry více zaměřily na tento problém a došlo tím ke zlepšení ošetřovatelské

péče jak v nemocničním, tak v domácím prostředí.

V bakalářské práci jsem si zvolila 3 cíle. Prvním cílem bylo zmapovat rizikové

faktory, které zvyšují možnost vzniku dekubitů. Druhým cílem bylo zmapovat úroveň

informovanosti všeobecných sester v oblasti prevence dekubitů. Třetím cílem bylo zjistit,

jaké druhy antidekubitních pomůcek jsou nejvíce využívány. Tato práce by měla sloužit ke

zmapování prevence dekubitů a antidekubitních pomůcek v současné době. Nízký počet

dekubitů u pacientů zcela jistě svědčí o kvalitní ošetřovatelské péči.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE

„Kůže (cutis) (ř. derma) tvoří souvislý pokryv těla s mnohotnými funkcemi

recepčními, termoregulačními, imunitními, metabolickými a ochrannými.“ (1, s.508)

Kůže je největší orgán těla a odděluje vnitřní a zevní prostředí organismu. Plocha

kůže odpovídá asi 1,7 – 2,0 m
2
, tloušťka tvoří od 0,5 – 4,0 mm. Záda a stehna mají kůži

nejsilnější a horní víčko nejtenčí. Kůže váží asi 3 kg, pokud je vytvořena i tuková tkáň,

může tak dosahovat hmotnosti až 20 kg. (1, s.508)

Dermatologie je samostatný obor medicíny zabývající se stavbou, funkcí a

chorobami kůže. (1, s.507)

Kůži tvoří epidermis (pokožka), dermis (škára), tela subcutanea(podkoží) a adnexa

(přídatné orgány kůže). (2, s.9-10)

Epidermis se skládá z vícevrstevného dlaždicového epitelu a její průměrná tloušťka

dosahuje 0,2 mm. Zrání buněk od bazální vrstvy k povrchu trvá přibližně 28 dní. Obsahuje

několik vrstev. Jednou z nich je Stratum basale, která obsahuje keranocyty. Asi 5 % buněk

z nich jsou melanocyty, které tvoří melanin. Další vrstvou je Stratum spinosum. Obsahuje

polygonální buňky spojené desmozomy a mezibuněčně jsou vyplněny tkáňovým mokem.

Stratum granulosum je vrstva tvořená plochými buňkami. Tenká stratum lucidum obsahuje

2-3 vrstvy buněk s jádry, která ztratila barvitelnost. Je to důležitá bariéra kůže. Poslední

vrstvou je stratum corneum. Těmito vrstvami prostupuje síť dendrických Langerhansových

buněk a plní tak funkci imunity. (3, s.805)

Corium (dermis) má mezenchymální původ. Obsahuje dvě části – pars papillaris a

pars reticularis. Tvoří ji vazivová vlákna, buněčné elementy, nervy, cévy, adnexa a svaly.

Obsahuje tři druhy vláken – kolagenní, elastická a retikulinová. Buňky jsou zastoupeny

fibrocyty, histocyty, mastocyty, lymfocyty aj. Nervy jsou senzitivní a vegetativní. (3,

s.805)

Krevní cévy zásobují kůži živinami a kyslíkem, cévy lymfatické odvádějí

metabolity a udržují rovnováhu tekutin. (2, s.9)
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Tela subcutanea je původu mezenchymálního a obsahuje vazivo, cévy, nervy a

potní žlázy. U žen je většinou podkožní tuk dvakrát silnější než u mužského pohlaví. (3,

s.806)

Kožní adnexa tvoří halokrinní, apokrinní a ekrinní žlázy, vlasy a nehty. Halokrinní

žlázy jsou hlavně v tzv. seborhoické lokalizaci (obličej – nos a okolí, horní část prsou a

zad), na dlaních ani chodidlech nebývají. Ekrinní žlázy spolu s mazem jsou ochrannou

bariérou kůže a jsou všude vyjma červeně rtů, klitorisu, glans penis, malých stydkých

pysků, prepucia a nehtového lůžka. (3, s.806)

1.1 FYZIOLOGIE

Význam kůže spočívá v ochraně těla a udržování stálé tělesné teploty. Kůže má

rovněž smyslovou, skladovací, vylučovací a resorpční funkci. V rámci metabolismu umí

syntetizovat melanin a vitamin D. (2, s.10)

Ochrannou funkci doplňuje pevnost a pružnost kůže, proti záření brání maz

pokožky, podkožní tuk má tepelné a izolační vlastnosti. Mnoho mechanismů, jako např.

kyselé pH nebo odlučování rohové vrstvy, zajišťují ochranu před mikroorganismy. Před

vysycháním chrání malá propustnost tekutin a plynů přes kůži. Kůže je sídlem čití,

zajišťuje vnímání dotyku, tlaku, tepla, chladu a bolesti. (3, s.806-807)
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2 ETIOLOGIE DEKUBITŮ

2.1 Definice pojmu

Dekubity (proleženiny) jsou rány vyvolané tlakem. Odúmrť tkáně je dána

vzájemným působením intenzity tlaku, dobou působení tlaku, celkovým stavem

nemocného a zevními vlivy. (2, s.10-11)

Patří mezi velmi závažné komplikace, které vznikají asi u 10-30% imobilních

pacientů. Vznikají na tzv. predilekčních místech, tam, kde působí velký tlak proti tvrdé

podložce, např. kosti. Dojde k stlačení cév a tím tak k přerušení průtoku krve. Do

příslušné oblasti proto nepřichází živiny ani kyslík a dochází tak k nedokrevnosti

s následnou odúmrtí tkáně. (4, s.152)

2.2 Mechanismus vzniku

Překročí-li intenzita tlaku působící na tkáň normální tlak v kapilárách, tj. 4,27 kPa

(32 mmHg), dojde k zástavě krevního oběhu. To způsobuje poškození až odúmrť tkání

ležících mezi podložkou a kostní vyvýšeninou. Stlačení a následná úleva je pro tělo

naprosto fyziologické. V tuto dobu odlehčení dochází k cévnímu roztažení a kyslík se opět

dostane do tkání. (2, s.11)
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3 PŘÍČINY VZNIKU DEKUBITŮ

Dekubity mohou být velkou komplikací zdravotního stavu, prodlužují pobyt ve

zdravotnickém zařízení. Jedním z důvodů vzniku dekubitů jsou změny kůže. Další faktory,

které ke vzniku přispívají lze rozdělit na zevní a vnitřní. (5, s.14)

3.1 Změny kůže ve stáří

Kůže ve stáří má větší náchylnost k poranění. Kůže se tedy s věkem mění. Některé

změny viditelné nejsou, jiné ano. Snižuje se aktivita mazových žláz, kůže není schopna

zadržovat vodu. Výsledkem je suchá kůže, která často svědí. Mohou se objevit hnědé

stařecké skvrny (lentigo senilis), ke kterým dochází v důsledku rozpadu buněk,

melanocytů, které tvoří pigment melanin. Snižuje se elasticita kůže, vytvoří se vrásky,

zvyšuje se vypadávání vlasů. K dalším změnám patří ochlupení ve tváři nebo úbytek


[…]


3) Jaká je délka Vaší praxe?

a) Méně než 5 let

b) 5-10 let

c) 11-15 let

d) Více než 16 let

4) Jak byste definovali pojem dekubit (proleženina)?

………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………..

5) Znáte klasifikaci dekubitů užívanou ve Vaší nemocnici? Pokud ano – jakou?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

6) Uveďte minimálně 5 základních příčin vzniku dekubitů.

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

7) Mezi nejčastější přidružená onemocnění, které se podílí na vzniku dekubitů, patří

např. diabetes mellitus, poruchy CNS, inkontinence moči a stolice, malnutrice,

obezita a další.

a) Uveďte, která z nich (i jiných), je na Vašem oddělení nejčastější:

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

b) Uveďte, které pokládáte z hlediska zkušeností za nejvýznamnější:

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

8) Vyjmenujte minimálně 5 predilekčních míst vzniku dekubitů.

……………………………………………………………………………………....

……………………………………………………………………………………....

……………………………………………………………………………………....

9) Je na Vašem pracovišti k dispozici standard „Prevence a ošetřování dekubitů“?

a) Ano, využívám jej

b) Ano, ale nevyužívám jej

c) Ne

d) Nevím

10) Kolik je na Vašem oddělení lůžek s elektrickým pohonem?

A) Méně než 3 lůžka s elektrickým pohonem

B) 4-7 lůžek s elektrickým pohonem

C) Celé oddělení má lůžka s elektrickým pohonem

D) Jiné

11) Jaké prostředky prevence vzniku dekubitů používáte na Vašem oddělení? (více

možných odpovědí)

a) Pasivní antidekubitní matrace

b) Aktivní antidekubitní matrace

c) Molitanová kolečka

d) Podložní válce

e) Kvádry a klíny

f) Jiné

12) Jaké škály a stupnice hodnotí riziko vzniku dekubitů? (více možných odpovědí)

a) Škála podle Waterlowa

b) Apgar score

c) Škála dle Nortonové

d) Stupnice dle Madonna

13) Jak často provádíte polohování pacientů s imobilizačním syndromem?

a) Ráno a večer

b) Každé 2 hodiny

c) Podle toho, jak často si to pacient přeje

d) Polohování neprovádíme

e) Jiné

14) Dekubit kterého stupně značí dle Danielovy klasifikace nekróza?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

15) Je hygiena součástí prevence vzniku dekubitů?

a) Ano

b) Ne

16) Jste spokojen/á s vybavením antidekubitních pomůcek a matrací na pracovišti

vzhledem k prevenci vzniku dekubitů?

a) Ano

b) Ne

17) Čím byste chtěl/a dovybavit Vaše oddělení?

……………………………………………………………………………………....

……………………………………………………………………………………....

……………………………………………………………………………………....

Příloha 7: Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Zdroj: Vlastní

Příloha 8: Antidekubitní pomůcky firmy Carewave

Zdroj: Medifab 2014. Medifab 2014 [online]. 2014 [cit. 2014-02-11]. Dostupné z:

http://www.medifab.co.nz/products

DECUBITUS CUSHION:

Tyto tvarovatelné polštáře jsou vhodné k vytvoření stabilní

polohy. Polštář ve tvaru „S“ lze využít tak, že jeden díl

podložíme podél boku a druhý díl vložíme mezi kolena.

Polštář může být použit i do tvaru „U“ a poskytnout tak

podporu pro lokty.

SEMI-FOWLER CUSHION:

Tento polštář se přizpůsobí všem tvarům těla a může být

použit různými způsoby. Poskytuje podporu a pohodlně drží

pacienta ve Fowlerově poloze. Polštář se umísťuje pod

stehna, výstupný modul je dán mezi kolena.

RING CUSHION:

Tento polštář přináší podporu pro hlavu. V případě potřeby

podložit jen části hlavy, lze díky speciální náplni polštář

protřepat a to umožní vychýlení hlavy ke straně. Můžeme

modul využít i s otvorem směřujícím k vizuální straně

pacienta a docílit tak stabilní polohy hlavy a krku.

http://www.medifab.co.nz/products

CYLINDRICAL CUSHION:

Pro mnoho pacientů poskytuje tento válcovitý polštář

dostatečnou oporu pro dosažení optimální polohy. Může být

použit mezi nohy, pod paty a kotníky, s cílem snížit tlak na

dané oblasti.

ABDUCTION CUSHION:

Používá se při poloze vleže, polštář může být umístěn

v oblasti

HEEL BOOTIE:

Tato bota je určena k ochraně paty a zabránění tak vzniku

dekubitů.

DELTA CUSHION:

Tyto polštáře vytvářejí stabilitu buď pro boční použití,

s jedním na každé straně, nebo pro vytvoření neutrální polohy

v kolenním a kyčelních kloubech.

HALF- MOON CUSHION

Může být použit ke stabilizaci horní části těla.

HEEL CUSHION:

Tento polštář zajišťuje zmírnění tlaku na paty a kotníky. Díky

nastavitelným páskům lze připevnit k matraci.

DECUBITUS SLIM CUSHION:

Tento polštář ve tvaru „S“ může být

vložen podél zad, mezi kolena

a pod paty. Umožňuje také

polohování dolních končetin.

BACK CUSHION:

Používá se při poloze vsedě a pomádá snížit tlak na

sedací kost a paty.

BODY BOLSTER CUSHION:

Polštář pro zjednodušené použití a lepší

podporu těla od hlavy až k patě.

Používáme v boční poloze.