## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: **Mgr. FREMROVÁ Vladimíra**
Autor práce: **TABOGOVÁ JANA**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: **ANTIDEKUBITNÍ POMŮCKY A JEJICH VYUŽITÍ**
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložená bakalářská práce je stále aktuální svým tématem. Práce je vcelku dobře zpracována, mírně snižuje kvalitu špatně upravené praktická část s provedeným kvantitativním jednoduchým výzkumem. Zároveň se vyskytují drobné chyby, překlepy, není zcela dobře uchopena diskuze a závěr, zřejmě se studentka potýká se skladbou vět.

Popisovanému problému studentka rozumí, spolupracovala s vedoucí, je škoda, že dopisovala práci na poslední chvíli a bylo málo času na změny v některých oblastech práce a na konečnou úpravu práce.

**Práci doporučuji k obhajobě s prospěchem velmi dobře.**

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b> <b>velmi dobře</b> <b>dobře</b> <b>nevyhovující</b>
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 30.4.2014

Podpis:

*Mgr. Fremrová Vladimíra*